
 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

          UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

EDITAL Nº 200/2022/PROGRAD 

 

 

Torna público o resultado final das inscrições de 

candidatos regularmente matriculados(as) nos 

cursos de licenciatura em Ciências da Natureza, 

Geografia, História, Letras – Espanhol e Português 

como Línguas Estrangeiras, Matemática e Química 

para atuarem como bolsistas no Programa 

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência.   

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 

LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 

2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 

2020, nos termos da legislação vigente; de acordo com o disposto na Portaria Capes nº 83, de 28 de 

abril de 2022; e no Edital Capes nº 23/2022,  

 

RESOLVE 

 

Tornar público o resultado final da seleção de estudantes regularmente matriculados(as) nos cursos 

de licenciatura para atuarem como bolsistas no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência - PIBID da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA nas áreas de 

Ciências, Geografia, História, Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras, 

Matemática e Química, conforme segue:  

 

 

1.  DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:  

 

1.1 Nos termos do Edital PROGRAD 163/2022, a homologação das solicitações de inscrição 

obteve o seguinte resultado:  

 

Curso Candidato 
Resultado final 

Ciências da Natureza 
Angela Guadalupe N. Oviedo 

Aprovada como voluntária 

Ciências da Natureza 
Claudi Michelli Espinola Cáceres 

Aprovada como voluntária 



Ciências da Natureza Daniela Helena Heger 

 
Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza Gillead Saragon 

 
Aprovado com bolsa 

Ciências da Natureza 
Guilherme dos Reis Silva 

Aprovado com bolsa 

Ciências da Natureza Job Beausejour 

 
Aprovado com bolsa 

Ciências da Natureza 
John Williams Bidolphe Mathurin 

Aprovado com bolsa 

Ciências da Natureza 
Joseane Mendes Auriques 

Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza Juleidy Estefania Japon Tigre 

 
Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza 
Leonardo Lima Torres Pereira 

Aprovado com bolsa 

Ciências da Natureza 
Letícia Aparecida Camilo Vieira 

Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza Mirian Angelina Patino da Rocha 

 
Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza Omar Alfredo Lobo Madrigal 

 
Aprovado com bolsa 

Ciências da Natureza Otávio Manoel M. Carazza Vale 

 
Aprovado com bolsa 

Ciências da Natureza Paula Regina Silva 

 
Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza Rafael Alexander Velasco Castillo 

 
Aprovado como voluntário 

Ciências da Natureza 
Sabrina Fachi 

Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza Sheila Larissa Maidana Ledesma 

 
Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza 
Starline Ysuelt Mombrun 

Aprovada com bolsa 

Ciências da Natureza Thais Da Costa Xavier 

 
Aprovada como voluntária 

Geografia – Licenciatura 
Bruno Emanuel L. dos Santos 

Aprovado com bolsa 

Geografia – Licenciatura Fátima Rocha 

 

Indeferida. Com 86% do curso 

integralizado não se enquadra 

no PIBID 

Geografia - Licenciatura Gabriel Acassio dos Santos 

 
Aprovado como voluntário 

Geografia - Licenciatura 
Glenda Maria do Nascimento 

Aprovada com bolsa 

Geografia – Licenciatura 
Kervens Claude Caprice 

Aprovado com bolsa 

Geografia – Licenciatura Lurdiane Agostnho Rocha 

 
Aprovada com bolsa 

Geografia – Licenciatura 
Milider Carmela Pinto Moreno 

Aprovada com bolsa 



Geografia – Licenciatura 
Pâmela Carolina dos Santos 

Aprovada com bolsa 

Geografia – Licenciatura Talita Larissa de Oliveira Aquino 

 
Aprovada com bolsa 

Geografia – Licenciatura 
Thais da Silva Custódio 

Aprovada com bolsa 

História - Licenciatura Alan Matheus Kutzner 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura 
David Nascimento Rufino 

Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Érika Francisca dos Santos 

 
Aprovada com bolsa 

História - Licenciatura Erick Guilherme P. de Araújo 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Gabriel Cesar Brunorio 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Gabriel Garcia de Azevedo 

 

Indeferida. Foi selecionado 

para o Programa Residência 

Pedagógica. 

História - Licenciatura 
Gabriel Reis 

Desclassificado 

História - Licenciatura Guilherme de Souza Santos Netto 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Guilherme Henrique D. Vanzella 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Gustavo dos Santos Andrade 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura 
Jefferson do Nascimento Muniz 

Aprovado como voluntário 

História - Licenciatura Jonatas Brígido da Silva 

 
Aprovado como voluntário 

História - Licenciatura 
Juan Diego Corredor Mendez 

Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Kelvin Mateus Alves 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Lanay de Camargo Vieira 

 
Aprovada com bolsa 

História - Licenciatura 
Laura Maria Casuin Nunes 

Aprovada com bolsa 

História - Licenciatura 
Luann Henrique Moraes da Silva 

Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Mackenson Beauvais 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura María del Carmen G. Lamoru 

 
Aprovada com bolsa 

História - Licenciatura Maria Luiza Baldessar 

 
Aprovada com bolsa 

História - Licenciatura Nicollas de Siqueira K. Sampaio 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Nicolly Giovana Guedes Siqueira 

 
Aprovada com bolsa 



História - Licenciatura Paula Fernanda Santos da Silva 

 
Aprovada com bolsa 

História - Licenciatura Pedro Alencar de Faria 

 
Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Rafael Fonseca G. Dantas de Melo 

 

Indeferida. Com 69% do curso 

integralizado, não se enquadra 

no PIBID 

História - Licenciatura 
Renan Antonio Pais de Godoy 

Aprovado com bolsa 

História - Licenciatura Rodrigo Haab 

 
Cadastro de Reserva 

História - Licenciatura Sonia Elizabeth Ríos Rojas 

 

Indeferida. Com 64% do curso 

integralizado, não se enquadra 

no PIBID. 

História - Licenciatura Victor Evangelista Santos 

 
Aprovado com bolsa a 

História - Licenciatura Vitor Schulz de Almeida 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE Adriana Jose Alcalde Colina 

 
Aprovada como voluntária 

LEPLE Adrielly Franco Duarte 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE Ana Gabriela Marcelin Gonzalez 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE 
Andrés José Alcalde Colina 

Foi para o Programa 

Residência Pedagógica 

LEPLE 
Bruna Maria Vicente Santos 

Desclassificada 

LEPLE Carolina Machado Costa Pacheco 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE Erica Diviana Osnas Chohue 

 
Aprovado com bolsa 

LEPLE Evellyn de Azevedo G. da Silva 

 
Aprovado com bolsa 

LEPLE Ezequiel Felipe Oliveira Pereira 

 
Aprovado com bolsa 

LEPLE Fernanda Araújo Cuenca 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE Fernanda Ferreira dos Santos 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE Flávia de Carvalho Santos Silva 

 
Aprovada como voluntária 

LEPLE Iolanda de Lara Joviatti 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE João Pedro da Silva Oliveira 

 
Aprovado com bolsa 

LEPLE José Leandro Brabo de Almeida 

 
Aprovado com bolsa 



LEPLE Juan Kenedy de Sousa Correa 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE Maynara Fernanda C. Santos 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE Pedro Szozda Corrêa Garcia 

 
Aprovado com bolsa 

LEPLE Raquel Naranjo Holguin 

 
Aprovada como voluntária 

LEPLE Sofia Hernandez Novoa 

 
Aprovada como voluntária 

LEPLE Susan Icely Lluque Cajavilca 

 
Aprovada com bolsa 

LEPLE 
Wilson Henry Navarro Ticona 

Desclassificado 

LEPLE Yasmin Viviana San Juan Rojas 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática Bruno Guilherme Taborda 

Neumann 
Aprovado com bolsa 

Matemática Chnyther Lusme 

 
Aprovada com bolsa 

Matemática 
David Henrique Gomes 

Aprovado com bolsa 

Matemática Douglas Miguel Teixeira Machado 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática Emanuelle Viviana Gerahadt Tadei 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática 
Felix Rodrigo Mbaraka Machado 

Aprovado com bolsa 

Matemática Fernanda Jeane da Paz 

 
Aprovada com bolsa 

Matemática 
Jasom Divavilua Gama 

Aprovado com bolsa 

Matemática Jean Christian Lopes Figueiredo 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática 
Jean Paul Gomez Tavara 

Aprovado como voluntário 

Matemática 
Juliana Elizabeth Oliveira da Silva 

Aprovada com bolsa 

Matemática Juan Esteban Garcia Reyes 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática Kathleen Rodrigues da Rocha 

 
Aprovada com bolsa 

Matemática Larissa Moraes da Silva 

 
Aprovada com bolsa 

Matemática Lucas Teixeira dos Reis 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática 
Marcos Antonio Ferreira da Costa 

Jr. 
Aprovada com bolsa 

Matemática Marhlon Bhrendo Fernandez Braga Aprovado com bolsa 

Matemática Matheus Melquiades de Almeida 

 
Aprovado com bolsa 



Matemática Placido Gabriel Colmann 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática Ridlet Tertulien Desir 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática 
Robson Fragoso Sobral Junior 

Aprovado com bolsa 

Matemática 
Roger Marques da Silva 

Aprovado com bolsa 

Matemática Sandra Maricel Martinez Ferreira 

 
Aprovada com bolsa 

Matemática Silvana Garcia Espinoza 

 
Aprovada com bolsa 

Matemática Thiago Dorneles Azevedo 

 
Aprovado com bolsa 

Matemática Yan Migule Reis Rios 

 
Aprovado como voluntário 

Química Deborah Beatriz Monteiro Mendes 
Aprovada com bolsa 

Química Fhabendy Marie Gaelle Francisque 
Aprovada com bolsa 

Química Gabriela Alejandra Chacon Nava 
Aprovada com bolsa 

Química Jude-Noé Boisrond 
Indeferida – Já foi bolsista do 

PIBID 

Química Luciano dos Santos Silva 
Aprovado com bolsa 

Química Maurício Cesar da Silva Filho 
Aprovado com bolsa 

Química Nathali de Lima Steiger 
Aprovada com bolsa 

Química Pedro Luiz Ortega 
Aprovado com bolsa 

Química Woodly Gelin 
Aprovado com bolsa 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

2.1 Em caso de vacância de bolsa, ela será preenchida na seguinte ordem:  

  2.1.1 Pelo(a) estudante voluntário(a) que tiver maior IRA no momento da chamada; 

  2.1.2 Pelo(a)  estudante do cadastro de reserva que tiver o maior IRA no momento da chamada; 

  2.1.3 Em caso de empate, o que tiver mais idade.  

 

2.2 Segundo o Edital CAPES nº 23/2022, as bolsas estão condicionadas à formação de núcleos de 

área, quando isso não ocorre a área do subprojeto deixa de ser implementada. 

2.3 É de responsabilidade única e exclusiva do(a) bolsista providenciar a conta e garantir que ela 

esteja “ativa” quando for convocado(a) para iniciar as atividades, conforme itens 3.6 e 3.7 do Edital 

PROGRAD 163/2022. 

2.4 O início das atividades no Programa está previsto para a segunda quinzena do mês de outubro 

de 2022. 



2.5 Os casos omissos serão avaliados pela Coordenação Institucional do PIBID, em conjunto com 

os(as) orientadores(as) de cada subprojeto e ouvidos pela PROGRAD, quando necessário. 

 

Foz do Iguaçu, 11 de outubro de 2022. 

 

 

 

Pablo Henrique Nunes 

Pró-Reitor de Graduação  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/10/2022

EDITAL Nº 200/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2022 19:23 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 200 2022 EDITAL 11/10/2022 2c1dd0deb2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

